
V I S T O :

El Expediente N° 00416-0198295-3 y sus agregados Nros.  00416-
0196840-3,  00416-0197547-0,  00416-0197752-6,  00416-0197754-8,  00416-0197969-4,
00416-0198020-9,  00416-0198090-0,  00416-0197912-2,  00416-0197914-4,  00416-
0199756-4,  00416-0199977-9,  00416-0200118-1,  00401-0318754-7,  00401-0318229-8,
00416-0217463-8,  00416-0217460-5,  00401-0273076-0,  00416-0189714-9,  00416-
0196690-0, 00416-0197088-8, 00416-0204296-0, 00416-0205926-9, 00416-0222257-7 y
00416-0223156-4,  todos  del  registro  del  Sistema  de  Información  de  Expedientes  en
cuyas actuaciones el Ministerio de Educación da curso a la aprobación de la Disposición
N° 081/24 de la Secretaría de Educación de la mencionada Jurisdicción; y

CONSIDERANDO:

Que por el Apartado 1° de dicho decisorio se sancionó a la señora
Nélida Isabel  Gómez,  por las irregularidades cometidas durante su desempeño como
Rectora de la Escuela Normal Nº 2 de Rosario,  con cesantía en todos los cargos del
sistema educativo al momento de la sanción; 

Que dicha medida fue dispuesta por la Secretaría de Educación
conforme lo prescripto en los  Artículos 4°- Inciso a), 5° - Inciso c), 8º y 11° de la Ley
N° 10.290, conforme lo manifestado y los términos expuestos por la Junta de Disciplina
para el Personal Docente en Dictamen Nº 75/23;

Que en virtud de ello y atento a lo prescripto por el Artículo 27º de la
ley citada, se estima procedente disponer conforme lo requerido;

POR ELLO:

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA

D E C R E T A :

ARTÍCULO 1°: Ratifíquese  el  Apartado  1º  de  la  Disposición  Nº  081/24  de  la
Secretaría de Educación del Ministerio de Educación, cuya copia se

agrega al presente, mediante el cual se sancionó con cesantía en todos los cargos del
sistema educativo al momento de la sanción, a la señora Nélida Isabel Gómez, D.N.I. N°
16.382.657.

ARTÍCULO 2°: Establécese  que  la  medida  dispuesta  en  el  artículo  precedente
será efectivizada por la Dirección General de Recursos Humanos

del Ministerio de Educación, debiendo determinar dicho organismo la fecha de cese y
comunicarla a tal personal con copia del presente instrumento legal.

ARTÍCULO 3°: Regístrese, comuníquese y archívese.

“2024 - Año del 30° Aniversario de la Reforma Constitucional de la República Argentina”

1 de 1

DECRETO N° 0702
SANTA FE. "Cuna de la Constitución Nacional". 31 de mayo de 2024



1 de 1

El decreto que se encuentra adjunto fue firmado digitalmente por las siguientes personas:

JOSE LUDOVICO GOITY
Maximiliano Nicolas Pullaro







V I S T O :


El Expediente N° 00416-0198295-3 y sus agregados Nros.  00416-
0196840-3,  00416-0197547-0,  00416-0197752-6,  00416-0197754-8,  00416-0197969-4,
00416-0198020-9,  00416-0198090-0,  00416-0197912-2,  00416-0197914-4,  00416-
0199756-4,  00416-0199977-9,  00416-0200118-1,  00401-0318754-7,  00401-0318229-8,
00416-0217463-8,  00416-0217460-5,  00401-0273076-0,  00416-0189714-9,  00416-
0196690-0, 00416-0197088-8, 00416-0204296-0, 00416-0205926-9, 00416-0222257-7 y
00416-0223156-4,  todos  del  registro  del  Sistema  de  Información  de  Expedientes  en
cuyas actuaciones el Ministerio de Educación da curso a la aprobación de la Disposición
N° 081/24 de la Secretaría de Educación de la mencionada Jurisdicción; y


CONSIDERANDO:


Que por el Apartado 1° de dicho decisorio se sancionó a la señora
Nélida Isabel  Gómez,  por las irregularidades cometidas durante su desempeño como
Rectora de la Escuela Normal Nº 2 de Rosario,  con cesantía en todos los cargos del
sistema educativo al momento de la sanción; 


Que dicha medida fue dispuesta por la Secretaría de Educación
conforme lo prescripto en los  Artículos 4°- Inciso a), 5° - Inciso c), 8º y 11° de la Ley
N° 10.290, conforme lo manifestado y los términos expuestos por la Junta de Disciplina
para el Personal Docente en Dictamen Nº 75/23;


Que en virtud de ello y atento a lo prescripto por el Artículo 27º de la
ley citada, se estima procedente disponer conforme lo requerido;


POR ELLO:


EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA


D E C R E T A :


ARTÍCULO 1°: Ratifíquese  el  Apartado  1º  de  la  Disposición  Nº  081/24  de  la
Secretaría de Educación del Ministerio de Educación, cuya copia se


agrega al presente, mediante el cual se sancionó con cesantía en todos los cargos del
sistema educativo al momento de la sanción, a la señora Nélida Isabel Gómez, D.N.I. N°
16.382.657.


ARTÍCULO 2°: Establécese  que  la  medida  dispuesta  en  el  artículo  precedente
será efectivizada por la Dirección General de Recursos Humanos


del Ministerio de Educación, debiendo determinar dicho organismo la fecha de cese y
comunicarla a tal personal con copia del presente instrumento legal.


ARTÍCULO 3°: Regístrese, comuníquese y archívese.


“2024 - Año del 30° Aniversario de la Reforma Constitucional de la República Argentina”














e
PnvinaabSsa



Min&erb de Edmación



DISPOSICIÓN. N0 081
SANTA FE, "Cuna de la Constitución Nacional"; 02 HAY 2024



VISTO:



El Expediente N° 00416-0198295-3 y sus agregados, todos del
registro del Sistema de Información de Expedientes en cuyas actuaciones el Ministerio de
Educación da trámite al sumario administrativo ordenado por la Resolución N° 0646120, a
la señora Nélida Isabel Gómez, por su desempeño como Rectora de la Escuela Normal
Superior N°2 de Rosario; y



CONSIDERANDO:



Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos se expidió en
Dictamen N° 0267/23, señalando que obra producción del Informe de Mérito Final por la
Instrucción actuante, advirtiendo que se completaron los pasos procedimentales conforme
el régimen normativo aplicable (Ley N° 10290);



Que por su parte, la Junta de Disciplina para el Personal Docente en
Dictamen N° 75123 aconseja, por unanimidad, sancionar con cesantía al agente;



Que por lo expuesto, visto los términos del citado dictamen de la
Junta interviniente, se estima pertinente sancionar con cesantía en todos los cargos que
detente en el sistema educativo al momento de la sanción, a la señora Gómez, por las
irregularidades cometidas durante su desempeño como Rectora de la Escuela Normal It 2
de Rosario, en un todo de acuerdo a lo establecido en los Artículos 49 - Inciso a), 50 -



Inciso c), 8° y 11° de la Ley It 10290;



Que corresponde resolver a la suscripta conforme la delegación de
facultades establecidas mediante Resolución It 711/05;



Atento a ello;



LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN



DISPONE:



1°) - Sancionar con cesantía en todos los cargos que detente en el sistema
educativo al momento de la sanción, a la señora Nélida Isabel Gómez, D.N.I.
N° 16.382.657, por las irregularidades cometidas durante su desempeño como Rectora de
la Escuela Normal It 2 de Rosario - Delegación Regional de Educación-Región VI, en un
todo de acuerdo a lo establecido en los Artículos 49 - Inciso a), 5° - Inciso c), 8° y 11° de la
Ley It 10290, conforme lo manifestado y los términos expuestos por la Junta de
Disciplina para el Personal Docente en su Dictamen N° 75123, cuya copia forma parte de la
presente.











Faz-



Min&erio de Educación



20) - Solicitar al Ministerio de Educación gestione la aprobación por parte del Poder
Ejecutivo de la medida dispuesta por el apartado precedente.



3°) - Hágase saber y archívese.



L ftpyResCatpØ



2024/



a



LU
ar



OW











44



:CO



-1



Provincie.a J. Sinta -7.



Ministerio de Educación
Junta de Disciplina para el Personal Docente



SANTA FE, "Cuna de la Constitución Nacional", 29 de Noviembre de 2023



Ref.: Expte. N° 00416-0198295-3
y agregados



Dictamen N° 7512023



.4.



A la Sra.
Secretaria de Educación:



Producido el Informe de Mérito Final elaborado por la Inspectora
Sumariante, Dra. María Fernanda Mendonça, (fs. 1045/1061) y el Providencia N° 2138- Año
2023 del Director Provincial de Asuntos Jurídicos y Despacho Dr. José Ignacio Mendoza (fs.
1068/1074), con 1114 fojas útiles, viene a consideración de la Junta de Disciplina para el
Persona]. Docente, e] Expte. N° 00416-0198295-3, caratulado: "INICIADOR: LLANSA
SEBAS TINA; FECHA DE INICIO: 2019108112; CONCEPTO: REF.: SOLICITA
ACUMULACION DE ACTUACIONES ADMINISTRATIVAS ". y agregados por cuerda floja
los Exptes. N° 00416-0222257-7, 00401-0273076-0, 00416-0223156-4, 00416-0196690-0,
00416-0189714-9, 00416-0205926-9 y 00416-0204296-0, que tramitan las actuaciones
sumariales ordenadas por la Resolución Ministerial N° 0646/2020 (fs. 444/451), a la Sra.
NELIDA ISABEL GÓMEZ, DNI N° 16.382.657, Rectora de la Escuela Normal Superior N°



de la ciudad de Rosario, provincia de Santa Fe.__________________________________
Sustentado el sumario administrativo a la docente antes mencionada, la



ajtoridad competente constató que el procedimiento contó con las garantías del debido
proceso siendo la encartada notificada en tiempo y forma de toda resolución o medida de la
superioridad que fuera pertinente.



La Inspectora Sumariante a cargo de la sustanciación de las
actuaciones sumariales, atribuyó a la Sra. Nélida Isabel Gómez los siguientes cargos:___
PRIMER CARGO: "Como Rectora de la Escuela Normal Superior N°2, Provincial N°35
no haber organizado adecuadamente las actividades que se desarrollaban en el
establecimiento escolar obstaculizando los procesos de enseñanza aprendizaje frente a las
siguientes irregularidades detectadas por la autoridad: a) No haber convocado al Consejo
Académico a reuniones ordinarias con la periodicidad exigida reglamentariamente
obstaculizando su normal funcionamiento ( fs. 2391242); b) No haber controlado las
condiciones de cursado de la Unidades de la Práctica Profesional permitiendo que no se
respetara el régimen de correlatividades estipulado en los respectivos diseños curriculares o
planes de estudio a alumnos que cursaron Taller de Docencia III de la Carrera de
Profesorado de Educación Secundaria en Filosofía - Plan 969101 (actas fs 3171320 y 321 a
328); c) No haber asistido a la reunión convocada por la Supervisora Ortega de Directivos,
integrantes del Consejo Institucional y Profesores de Taller IV de Profesorado de Educación
Primaria, para el día 23106120 sin haber justificado en debida forma su ausencia manteniendo
una actitud de confronte hacia la autoridad ( fs 378). Tales conductas implican
incumplimiento de los deberes establecidos en los arts. 9 incs b) y c) y 10 incs a) y d) del
Decreto N.° 798186 (Reglamento Orgánico de Institutos Superiores ) y; arts. 19 incs b), 27











PPOLII,Wt
e.



Z L Santa



Ministerio de Educación
Junta de Disciplina para el Personal Docente



.4.



incs a) y b) y20 incs c) del Decreto 4200115 (Reglamento de Práctica Docente Marco ) y art.
67 "Obligaciones", inc a) y d) de la Ley Nacional de Educación N°26.206 "._____________
SEGUNDO CARGO: " Como Rectora de la Escuela Normal Superior N° 2, Provincial Nro
35, No haber mantenido fluidos canales de comunicación ni llevado a cabo un modelo de
gestión pluralista y participativo desoyendo las indicaciones de la autoridad frente a las
siguientes irregularidades detectadas: a) No haber permitido el uso del Salón de Actos del
establecimiento escolar para la realización de un encuentro Institucional y presentación del
Libro de Nora Cortinas, "Norita, la madre de todas las batallas" solicitado por autoridades
del gremio AMSAFE (fs 2821283); b) haber decidido unilateralmente que las prácticas de
Taller 117 - residencia - del Profesorado de Nivel Primario solamente se realizaran en la
Escuela Primaria del mismo establecimiento escolar Normal 2 (3791380); c) Haber prohibido
el ingreso de alumnas con hijos al establecimiento escolar (ej Agustina Toquero no pudo
rendir la asignatura Didáctica Específica del Profesorado de Educación Secundaria en
Filosofía el día 29104119 por haber asistido con su hija lactante (fs 117); d) Haber rechazado
el pedido formulado por autoridades del ISEP 11 para que estudiantes de cuarto año del
Profesorado de Educación Física realizaran la práctica intensiva en su modalidad presencial
en los niveles Primario e Inicial de la Escuela Normal Superior nro 35 (2018). Tales
conductas implican el incumplimiento de los deberes previstos en los arts. 9 incs a), b)y c) del
Decreto 798186 (Reglamento Orgánico de Institutos Superiores); art. 19 incs b) c) y d) del



ecreto 4200115 y art. 67 "Obligaciones", inc a) y d) de la Ley Nacional de Educación n°



*RCER CARGO: "Como Rectora de la Escuela Normal Superior IV' 2, Provincial N° 35,
4ber permitido que la Señora Mónica Liliana Correa durante su desempeño como Directora
de Nivel de Primario registrase ocho horas Función Institucional Docente para cumplir
funciones en Nivel Superior (Coordinación de Proyectos Específicos y Área Pedagógica) sin
que se registre la efectiva prestación del servicio en el horario del nivel (año 2018). Tal
conducta implica incumplimiento de los deberes establecidos en los arts. 9 incs b) y c) del
Decreto N.° 798186 (Reglamento Orgánico de Institutos Superiores); art. 67 "Obligaciones",
inc a) y d) de la Ley Nacional de Educación n'26.206".-



Las actuaciones se iniciaron a instancias del Prof. Llansa, Sebastián y
las Jefas de Carreras y de Trayecto de la Práctica de la Escuela Normal N° 2 y Provincial N°
35 quienes denunciaron irregularidades en las que habría incurrido la Sra. Gómez, Nélida
Rectora de la mencionada institución.________________________________________________________



Sumado a ello, el Consejo Consultivo de la Escuela Normal Superior
N° 35 ante la ausencia de convocatoria establecidas por reglamento, elevó nota a Supervisión
(fs. 33 1/337). La presentación realizada ante la Supervisora Seccional, Sra. Claudia Ortega,
formalizó los cuestionamientos que el personal escolar venía manifestando a la gestión de la
Sra. Gómez en un Informe Circunstanciado (fs. 365/374). Se anexó al mismo los antecedentes
colectados por la Supervisora actuante en las ocasiones que visitó el establecimiento.__________



A fs. 424/434 luce agregado el Informe de la Subsecretaria de
Educación Superior, Prof. Patricia Moscato, en el que requiere la intervención de la Dirección
General de Asuntos Jurídicos para evaluar la viabilidad de una investigación sumarial._______



En virtud de los hechos ventilados por la Sra. Moscato, mediante
Resolución Ministerial N° 6463/2021, se ordenó la apertura del presente sumario
administrativo. (fs. 444/451).











e.



Provincia  lb Santa ,7i
Ministerio de Educación



Junta de Disciplina paro el Personal Docente



En el cargo primero se le endilga una serie de irregularidades que
tienen que ver con no haber organizado ni coordinado la actividad general del establecimiento
y en particular en los aspectos orgánico pedagógico y de relaciones con el personal del Nivel
Superior. A saber: a) no convocar con periodicidad a reuniones del Consejo Académico; b) no
haber controlado e] régimen de correlatividades para el cursado de Taller de Docencia III del
Prof. de Educación Secundaria en Filosofía; c) no haber justificado su ausencia a una reunión
convocada por la Supervisión y mantener una actitud de confrontación hacia la. autoridad.



Al respecto, obra en el expediente variada documental, entre las cuales
corresponde señalar: Notas Integrantes del Consejo Consultivo (fs. 239/242); Actas labradas
por la Supervisora (f s. 317/320; 321/328,378); Informe de Supervisión (fs. 366/367), Correo
electrónico (fs. 915), declaraciones testimoniales, llevadas a cabo por la Instrucción actuante, a
docentes y Supervisora Seccional (fs. 491/501; 654/657; 670/671; 676/678; 688/690).



De estas últimas, resulta relevante lo expresado por la Prof. Ortega,
referido al inadecuado proceder de la Rectora, como máxima autoridad escolar que agudizó el
conflicto con el Vicerrector.



La lectura, cotejo y análisis permitió al Inspector surnariante acreditar
las faltas atribuidas en el cargo, verificándose que en la Escuela Normal N° 2, durante la
gestión de la encartada, no se constituyó un equipo directivo que trabaje de forma coordinada,
con criterios consensuados y con una clara distribución de roles y funciones, lo que provocó
una escisión del Equipo directivo. La actitud displicente de la Sra. Gómez para con la
superioridad, generó una ruptura de la línea jerárquica y de la toma de decisiones en la
'Institución que fue causante del caótico devenir del conflicto. ____________



También se le atribuye, en el cargo segundo, no haber contribuido a
mantener las vías de comunicación, no llevar adelante una gestión plural y democrática ni
respetar lo establecido por las autoridades ante las siguientes anomalías: a) no autorizar el uso
del salón de actos para la charla y presentación del libro "Norita, la madre de todas las
batallas" de Nora Cortiñas, Madre de Plaza de Mayo; b) establecer a la Escuela Normal N°2
como único establecimiento para las prácticas de Taller 1V-Residencia- del Profesorado de
Nivel Primario; c) prohibir el ingreso a estudiantes madres con sus hijos lactantes; d) rechazar
el pedido de las autoridades del ISEF N° 11 para que los estudiantes del Profesorado de
Educación Física realicen sus prácticas de Nivel Primario e Inicial en la Escuela.______________



Dichas imputaciones encuentran, fundamento probatorio en las
constancias obrantes, a) nota solicitando el salón de actos signado por el Secretario Gremial, de
Amsafe Rosario (fs. 282); respuesta de la encartada negando el préstamo (fs. 283); b) Acta de
Supervisión, Vicerrectora y profesores de Trayecto de Práctica de Primaria Taller IV (fs.
378/384); c) Expediente N° 00416-0197547-0 iniciado por la estudiante Toquero (fs. 11.7),
Acta de Supervisión de fecha 14/08/2019 (fs. 308); Testimoniales de docentes (fs. 307/309,
654/657: 670/671: 672/ 676/678) y d) Respuesta de la Directora a las autoridades del ISEF N°
11 (fs. 386/387); Acta de Supervisión de fecha 30/06/2020 (fs. 403/407).



La lectura y análisis de las mismas confluyen en corroborar los
comportamientos disfuncionales descriptos en el cargo.	 --



Por último, en el cargo tercero, se le endilga haber autorizado a la Sra.
Mónica Correa, coincidente con su desempeño de Directora de Nivel Primario, cumplir
funciones en el Nivel Superior de "Coordinación de Proyectos Específicos y Área
Pedagógica" (8 hs. FID) sin que se constate su efectiva prestación, durante e]
Ciclo Lectivo 2018.











e



Provincia b Santa 2.
Ministerio de Educación



Junta de Disciplina para el Personal Docente



Corrobora el cargo la siguiente documental probatoria: Expediente N°
00416-0197754-8 iniciado por el Vicerrector de la Escuela Normal N° 2 Prof. Sebastián
Llansa (fs. 119); Requerimiento de Supervisión; Expediente N° 00416-0197914-4 iniciado por
las Jefas del Consejo Académico (fs. 239). Se destacan también los testimonios de la Prof.
Diana Urcola, quien expreso .. ...había revendas o privilegios para ¡a Sra. Mónica Correo", y
de la Prof. Renée Candia " ... Yo puedo dar fe que no cumplía parte de esas horas en el Nivel
Superior, así lo demuestran los partes diarios y e! Libro de Firmas del turno vespertino.....



Al respecto, la Instrucción actuante solicitó informe al Departamento
de Sueldos Ajustes y Afectaciones de la Coordinación de Gestión Financiera Presupuestaria,
sobre los importes cobrados por la Sra. Correa en contraprestación de las 8 hs. VID, durante su
desempeño como Directora interina en el período comprendido desde Mayo 2018 hasta
Octubre de 2021. Se acompaña documentación respaldatoria del De partamento de Sueldos y
Ajustes y Afectaciones de la Coordinación de Gestión Financiera y Presupuestaria (fs. 752).



Tal como surge de la lectura y observación de las constancias
probatorias reunidas en el proceso, resulta a todas luces procedente la imputación endilgada._



Habilitadas las instancias para ejercer su derecho a defensa, la docente,
tanto en su declaración indagatoria no jurada (fs. 828/831) como en la formulación de su
defensa técnica, expuso fundamentos que no logran desarticular las faltas endilgadas, ello ante
la contundencia de las probanzas reunidas en la investigación llevada a cabo._



Cabe destacar que la compleja convivencia entre la Rectora y el
Vicerrector resultó de un impacto negativo para la institución escolar. Es oportuno traer a
colación y considerar que es la Dirección escolar la máxima responsable de propiciar las
herramientas necesarias y constructivas de un clima institucional armónico, condiciones que
no fueron generadas durante la gestión de la sumariada. 	 -	 -



La gravedad de las faltas acreditadas y las consecuencias del accionar
antirreglamentario de la Sra. Gómez, conllevó a generar un clima de malestar y denuncias que
influyeron en el correcto funcionamiento de la Institución. Razón por la cual este Cuerpo
Colegiado considera que la encartada tiene absoluta responsabilidad disciplinaria por las
irregularidades cometidas durante su desempeño como Rectora._____________________________



Así las cosas y, aún teniendo en cuenta la ausencia de antecedentes
disciplinarios previos, en consideración a la entidad de las faltas constatadas, este Organismo
entiende que corresponde se le aplique una sanción de carácter expulsivo.



En consecuencia, la Junta de Disciplina para el Personal Docente, por
unanimidad, aconseja sancionar con CESANTíA a la Sra. NELIDA ISABEL GOMEZ,
DNI N° 16.382.657, por las irregularidades en las que incurrió durante su desempeño como
Rectora de la Escuela Normal N° 2 de la ciudad de Rosario, provincia de Santa Fe. Ello de
acuerdo a lo normado por los art. 4° inc. a), 5° inc. c), 8° y 11 0 de



eL
, SE .00KTOROWICZ	 E	



"GR
PRE



.DUPÁr



MIAL TITULAR
JUNTA OF Disci p LiNA PARA	 4.	 NRA Z	 para el Personal Docente



P1111115	 DOCENTE



al



i.•
ti 1_so



u7en:t:ar:r	



-	



MiernbroMintteriaiTitular
kq 	 junta de Disciplina



para el Personal Docente



liembro Ministerial lltÜla:
Junta de Disciplina



para el Personal Docente



a



II








			Page 1


			Page 2


			Page 3


			Page 4


			Page 5


			Page 6





				2024-05-30T17:26:27+0000

		AR

		Firma Digital





				2024-05-31T10:55:52+0000

		AR

		Firma Digital









		2024-05-31T14:55:06+0000
	AR
	Firma Digital




